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Abstrakt:

Práce se zabývá současnými folklorními interpretacemi významu opuštěných a

zanikajících staveb a dalších typů umělých nemovitých památek. Sledovány jsou také

vzájemné vztahy těchto interpretací na jedné straně a způsobů, jakými jsou taková místa

v současnosti nejčastěji využívána, na straně druhé. Vychází z etnografického výzkumu

prováděného v rámci České republiky, který byl postaven zejména na rozhovorech

s respondenty a kritické práci s písemnými, audiovizuálními a elektronickými prameny.

Na příkladu vybraných lokalit jsou rozebírány způsoby, jakými se může utvářet význam

opuštěného, archeologizujícího se místa s ohledem na jeho fyzickou podobu, historii a

další typy vlastností. V sekci věnované slovesnému folkoru je dále podán návrh

kategorizace motivů sebraných pověstí, které jsou uvedeny v přiloženém katalogu, a je

zde diskutována vzájemná podmíněnost jednotlivých dílčích motivů charakterem místa

a typem aktivity, která je na něm prováděna. Ve výsledku je možné říci, že jednotlivá

opuštěná místa nejsou z hlediska percepce živou kulturou a rejstříku k nim vztaženého

slovesného folkloru zaměnitelná – výrazné odlišnosti je možné pozorovat například

v závislosti na tom, nakolik má místo přírodní charakter, zda jde o objekt původně

plnící funkci domova nebo je-li smyslově snadno přehledné. Vztah současné společnosti

k ruinám je také silně ovlivněn romantickým paradigmatem, které vede mimo jiné

k akcentování tajemna, stáří a případně i nebezpečnosti jako hodnot, které mohou být za

určitých okolností a na některých typech míst vnímány esteticky pozitivně.

Klíčová slova: opuštěná místa – současné pověsti – foklorní archeologie –

fenomenologie krajiny – žitý prostor – turistika – ruiny – Česká republika

Abstract:

This thesis discusses contemporary folklore interpretations of meanings of abandoned

and decaying buildings and other types of artificial immovable monuments. Mutual

relations between these interpretations and modes of place usage are also being

observed. The research is based on ethnographic survey focused on Czech republic and

including primarily interviews with various respondents and crtitical analysis of written,

electronic and audiovisual resources. Aside from general part of the research, several

sites were chosen as a more in-depth example of formation of meanings belonging to an

archaeologizing place, a complex process influenced by the history of the site, its

physical appearance and other attributes. An attached catalogue includes collected

contemporary legends related to abandoned places and a system of categorization of

their motifs is offered. This collection is further discussed, especially with regard to

ways how character of a location and activities that take place here influence

appearance of various motifs. In general, it can be said that different abandoned places

are also perceived differently and there are groups of motifs that are more characteristic

for certain categories of places. Similarity to purely natural environment, former usage

of a place as a home or its optical surveyability seem to be among most influential

factors that affect folklore interpretation of an abandoned location. The way how

contemporary society perceives ruins is also strongly affected by romantic aesthetic

paradigm which can accentuate mysteriousness, old age or even danger as values that

can be sometimes and at some types of places perceived as aesthetically pleasing.

Keywords: abandoned places – contemporary legends – folklore archaeology –

phenomenology of landscape – lived space – tourism – ruins – Czech republic
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1. Úvod

1.1 Předmět a cíle práce

Součástí krajiny obývané a přetvářené lidmi jsou i místa, která byla výrazně

ovlivněna lidskou činností, ale která už neslouží původnímu účelu, podstupují proces

archeologizace, postupně zanikají a bývají označována jako „opuštěná“. Tato práce se

zabývá problematikou vzniku, utváření a podoby obrazu takových archeologizovaných

krajinných prvků v etnografických pramenech, zejména pak ve slovesném folkloru.

Základním předpokladem, ze kterého vychází, je skutečnost, že zánik konkrétního

objektu je jen málokdy okamžitým procesem. Často probíhá postupně a zanikající

objekt může být nadále zapojen do živé kultury různými způsoby. Ty mohou být

předmětem zájmu kulturního antropologa a mohou vypovídat nejen o místě samotném,

ale i o širším kulturním kontextu a vztahu člověka k žitému prostoru, přírodě a krajině.

Slovesný folklor představuje formu lokální paměti a zároveň odvozené laické

interpretace objektu, a je proto nedílnou a důležitou součástí takové výpovědi. Hlavní

otázkou, kterou si tato práce klade, je to, zda je na základě studia konkrétních

současných situací a slovesného materiálu možné nalézt zobecnitelné vztahy mezi

charakterem objektu (hrad, hradiště, opuštěný dům, starý důl…), tím, jak je s ním

zacházeno (pokusy o likvidaci, využívání „volných“ zdrojů, legend tripping…), a jeho

folklorními interpretacemi. Zejména v případě slovesných útvarů, jako jsou pověst nebo

memorát, totiž vystupuje do popředí význam opuštěného místa jako specifického dějiště

příběhu – a příběh zase odráží významy, které jsou místu příkládány.

Cílem práce není zabývat se potenciálními archeologickými prameny z hlediska

archeologie, tedy čerpat z nich přednostně informace o zaniklém minulém světě. Evžen

Neustupný ve svých pracích zabývajících se teorií archeologie například výslovně

definuje archeologické prameny jako všechna fakta vnějšího světa, která obsahují

nejazykovou informaci o minulém mrtvém sociálním světě, a vylučuje z nich tedy mimo

jiné ta fakta, která svědčí o živé současnosti (Neustupný 2007, 23–24). Stejně tak není

cílem této práce podávat etnoarcheologická „vysvětlení“ původní funkce

archeologických situací na základě analogií z etnografických pramenů, jak bývá u textů

na pomezí obou oborů běžné (Gosden 2005, 71–72). Hlavní těžiště výzkumu leží

v oblasti živé kultury, která je reprezentována etnografickou a aktuální současností, ve
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studiu aktivit a interpretací, které se mohou k archeologizovaným krajinným prvkům

vztahovat. Předmětem zájmu je to, jakými typy kulturně podmíněných aktivit může být

vznikající archeologická situace ovlivňována, jak živá kultura reflektuje její přítomnost

a význam a zda je zde možné nalézt nějaká zobecnitelná pravidla.

Téma je tedy s ohledem na své celkové vyznění více orientováno k současnosti

a nevyhnutelně se dotýká i otázek spojených např. s památkovou péčí nebo ochranou

životního prostředí, i když nejsou prvořadým předmětem výzkumu. S tímto aktuálním

pojetím souvisí také geografické a kulturní vymezení práce. Předmětem studia je, byť

nikoli naprosto výhradně, kultura, která je autorovi vlastní. Tento přístup s sebou nese

jak některé výhody, konkrétně dostupnost širokého spektra pramenů, které je možné

osobně ověřovat, a možnost poučenější interpretace některých jevů, tak i nevýhody,

kterými mohou být riziko vydávání lokálních specifik za obecně platná a naopak

nerozpoznání jevů obecně rozšířených, ale ve studovaném dílčím kontextu se

projevujících pouze okrajově. Pro výzkum vlastní žité současnosti ale existuje poměrně

rozsáhlý korpus metodické literatury, ať už antropologické nebo příbuzných oborů,

s nímž je možné vlastní postup konfrontovat a výše uváděná rizika omezit (srov. např.

Althabe 1999).

Práce je metodologicky postavena na etnografickém kvalitativním výzkumu,

který má jak nezbytnou teoretickou a rešeršní, tak i terénní složku. Uplatňují se zde jak

sběr jednotlivých ústních podání o zájmových místech a další práce s respondenty, tak

i vlastní pozorování vybraných lokalit. Z teoretického hlediska je práce do značné míry

inspirována fenomenologickým přístupem k výzkumu krajiny a žitého prostoru, zabývá

se studiem lidského vnímání významů žitého světa a zejména jednotlivých míst, která

jej tvoří a jejichž jsou popisované archeologizované krajinné prvky podmnožinou.

Osobně se domnívám, že získané informace mohou být využity zejména

v oblasti památkové péče (ruiny tvoří významnou část světového památkového dědictví,

viz např. Rizzi 2007, xix) a kritiky regionálně-historických a etnografických pramenů.

To, že se „lokální“ interpretace a využití řady často ohrožených objektů může lišit od

odborné interpretace a zamýšleného využití, je zřejmé. Kulturní mechanismy, které zde

jsou v činnosti, ale dosud detailně popsány nebyly, podobné výzkumy jsou

v současnosti časté spíše v oborech věnujících se vztahu člověka a živé přírody,

například environmentální psychologii (srov. Klvač 2003; Krajhanzl 2004).
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1.2 Vymezení základních pojmů

Než bude možné přejít ke kapitolám věnovaným vlastnímu výzkumu, je nutné

(i s ohledem na interdisciplinární přesahy tématu) specifikovat některá východiska


[…]


členitý 1

opravitelný 1

nadějný 1

zblázněný 1

obyvatelný 1

nechtěný 1

německý 1

anglický 1

ostrohranný 1

jako Adams's family 1

prvorepublikový 1

rozkradený 1

starší 1

pohádkový 1

zašlý 1

hezký 1

zděný 1

starodávný 1

bohatý 1

dřív luxusní 1

lákavý 1

teplý 1

zarostlý 1

nebezpečný 1

impozantní 1

zničený 1

čekající 1

vybydlený 1

rozbitý 1

rozpadlý 1

vzdušný 1

skličující 1

inspirující 1

vzbuzující otázky 1

nádherný 1

pevný 1

věžatý 1

cihelný 1

poničený 1

novogotický 1

viktoriánský 1

neprodejný 1

skvostný 1

vznešený 1

posmrtný 1

studený 1

špičatý 1
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7.3.12 Pohádka

Poznámka: Na počátku výzkumu v době přípravy dotazníku jsem, na rozdíl od ostatních

lokalit, neměl k dispozici vlastní fotografie Pohádky. Předkládané fotografie proto byly

převzaty z následujících zdrojů (zleva odshora): W37, W73, W34a.

Adjektivum Počet

opuštěný 10

zchátralý 5

schovaný 3

zarostlý 3

osamělý 3

zemědělský 3

osamocený 2

podzimní 2

zanedbaný 2

klidný 2

starý 2

polorozpadlý 2

rozsáhlý 1

vybuchlý 1

hezky situovaný 1

neudržovaný 1

opravitelný 1

chátrající 1

oprýskaný 1

neprohledný 1

venkovský 1

bráněný 1

zraněný 1

polomrtvý 1

vypálený 1

mezilesní 1

slunečný 1

obyvatelný 1

zapadlý 1

ne-pochmurný 1

komorní 1

rozbořený 1

memorable 1

prostorný 1

prvorepublikový 1
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sedlácký 1

ubouraný 1

poškozený 1

samostatný 1

rodinný 1

typický 1

lašský 1

selský 1

velký – veliký 1

depresivní 1

neveselý 1

daleký 1

v hezkym prostředí 1

bortící se 1

zhroucený 1

zastřešený 1

odlehlý 1

nostalgický 1

ztracený v čase 1

krásný 1

ponechaný osudu 1

hezký 1

solidní 1

zničený 1

bolavý 1

vybydlený 1

rozpadlý 1

zapomenutý 1

vzdálený 1

vyrovnaný 1

devastovaný 1

sudetský 1

bývalý 1

strašidelný 1

schoulený 1

prastarý 1

klasický 1

nerozebraný 1

odpočatý 1

opravitelný 1

vlhký 1

tajemný 1

neomítnutý 1

překvapující 1

beznadějný 1

původně prosperující 1

nevhodně používaný 1

idylický 1
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7.3.13 Riese

Adjektivum Počet

zarostlý 8

opuštěný 7

betonový 3

schovaný 3

vojenský 3

kamenný 2

vlhký 2

nebezpečný 2

maskovaný 2

nacistický 2

zchátralý 2

plesnivý 2

smutný 2

utajený 2

tajuplný 2

zapomenutý 2

provokující 1

zakrysený 1

mrtvolný 1

starobylý 1

rozpadající se 1

neobývaný 1

nepoužívaný 1

sešlý 1

nevyužívaný 1

romantický 1

pevný 1

dneska k ničemu 1

malý 1

zasypaný 1

únikový 1

podzemní 1

zelený 1

mechovatý 1

zvláštní 1

loupežický 1

ukrytý 1

znešvařující les 1

vyhrabaný 1

bojovný 1

skrejvací 1

pustý 1

nezničitelný 1

hranatý 1

beznadějný 1
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těžkopádný 1

uzavřenější 1

nenápadný 1

prázdný 1

nostalgický 1

skrytý 1

starý 1

lesní 1

mohutný 1

nepřístupný 1

vybydlený 1

zanedbaný 1

zbytečný 1

utopený 1

funkční 1

nepomíjivý 1

strohý 1

hrozivý 1

tmavý 1

neestetický 1

tajemný 1

ztracený 1

zákeřný 1

tajný 1

zakopaný 1

neviditelný 1

spoutaný 1

otlučený 1

studený 1

na spadnutí 1
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7.3.14 Vojtěšská huť

Adjektivum Počet

opuštěný 7

zdevastovaný 4

rozpadlý 3

rezavý 3

melancholický 2

nefunkční 2

smutný 2

pomalovaný 2

zarostlý 2

špinavý 2

zanedbaný 2

nebezpečný 2

zrezivělý 2

industriální 2

průmyslový 2

šeredný 1

nadějný 1

nepoužívaný 1

určený k demolici 1

rozsáhlý 1

inspirativní 1

nádherný 1

radioaktivní 1

nevyužívaný 1

deprimující 1

zastaralý 1

znečištěný 1

hodný srovnání se zemí 1

na spadnutí 1

dutý 1

emocionální 1

zubatý 1

vertikální 1

rozkradený 1

neobydlený 1
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vyrabovaný 1

navštěvovaný 1

kříšený 1

polorozbořený 1

starobylý 1

chmurný 1

posprejovaný 1

potegovaný 1

rozpadající se 1

mrazivý 1

kontrastní 1

neutěšený 1

přístupný 1

majestátní 1

hrozný 1

poničený 1

zbytečný 1

odlehlý 1

starý 1

historický 1

bývalý 1

mohutný 1

před rozpadnutím 1

pomíjivý 1

vybydlený 1

zapomenutý 1

marný 1

zpustlý 1

děravý 1

impozantní 1

dynamický 1

vyčnívající 1

zrezlý 1

bezútěšný 1

zmařený 1

donebevolající 1

přísný 1

nezmapovatelný 1

hnusný 1

budovatelský 1

technický 1

sovětský 1

černobylský 1

postkomunistický 1

legendový 1

apokalyptický 1