## Vyjádření školitele Jana Pohunka

Mgr. Jan Pohunek po dobu svého prezenčního doktorandského studia pravidelně konzultoval se svým školitelem odbornou problematiku folkloristiky. Postupoval podle předem stanoveného plánu vědecké přípravy. V daných termínech složil všechny dílčí zkoušky včetně zkoušky závěrečné. Ve všech atestacích potvrdil rozsáhlou znalost české i zahraniční literatury z oboru folkloristiky a schopnost kritického myšlení. Tyto předpoklady se projeví mimo jiné v rozsáhlé publikační činnosti odborné i popularizační. Nadto Jan Pohunek nápaditým způsobem prezentoval folkloristiku a moderní folklor v médiích a výstavách. Pozoruhodné jsou rovněž Pohunkovy četné vědecké studie zaměřené na studium trampingu.

Zdůrazňuji, že na začátku tohoto kalendářního roku byla vydána obsáhlá monografie Jana Pohunka, věnovaná různým aspektům extravilánu ve folkloristických, etnologických, historických i sociologických souvislostech. Tuto knihu, jejíž součástí je podrobný katalog, lze rovněž považovat za závažný příspěvek k teorii moderního folkloru.

Obecně vzato, badatelská a popularizační aktivita disertanta výrazně přispívá z mnoha nových hledisek k poznání specifik národní kultury v epoše moderní akulturace a kulturní globalizace. Vzdor tomu, že se dnešní doba výrazně informačně a distribučně posunula, zájem o lokální kulturu nemizí.

Projekt předložené disertační práce se již od počátku jevil jako velmi ambiciózní. Nakonec se podařilo bádání nad moderním folklorem úspěšně uzavřít, přičemž k tomu významně přispěly i předchozí ucelené badatelské výkony. Podotýkám, že doktorand je ve zvolené oblasti poznání výborně připraven, nevynechal snad žádnou relevantní bibliografickou položku. V neposlední řadě je třeba akcentovat tu skutečnost, že se neomezuje jen na sekundární zdroje, nýbrž i využívá prvotní materiál získaný vlastním terénním výzkumem.

Celkově lze konstatovat, že Jan Pohunek plně osvědčil schopnost vyhledat relevantní údaje ke zvolené problematice. Prokázal, že je připraven na vysoké úrovni teoreticky pracovat v příslušné oblasti studia a že umí získané poznatky interpretovat. Jako školitel vyjadřuji příznivý dojem z Pohunkova písemného pojednání, které představuje vhodný podklad pro zasedání komise pro obhajoby disertačních prací.

V Praze dne 28. ledna 2016

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.
Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy